
  
 

DETERMINAZIONE N. 504 DEL 13/06/2019 

 

Servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza 

 

Struttura proponente: 

 

Ufficio Stampa  

 

OGGETTO: determinazione 21 febbraio 2019, n. 143/1 (CIG 7733770CE3). Servizi telematici di 
rassegna stampa e monitoraggio dei flussi di agenzia di stampa mediante 
concentratore di notizie”. Prenotazione impegno di spesa. 

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

Dott.ssa Simonetta Isgrò 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

 

Dott. Paolo Cortesini 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 
 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito 

Regolamento;  

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 

777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, al sottoscritto dott. Paolo 

Cortesini è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione) e successive modifiche;   

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche); 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale 21 febbraio 2019, n. 143/1, con la quale si è provveduto, in 

particolare, ad avviare la procedura di gara per l’affidamento dei servizi telematici di 

rassegna stampa e monitoraggio dei flussi di agenzia di stampa mediante concentratore di 

notizie (CIG 7733770CE3), di seguito Servizio, mediante una procedura negoziata di scelta 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente


del contraente da svolgersi attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) in termini di Richiesta di Offerta (RdO) aperta, per un importo a 

base d’asta di euro 120.000,00 (euro centoventimila/zerozero), esclusa l’IVA di legge al 

22%, per una durata complessiva dell’affidamento di anni 3 (tre); 

 

CONSIDERATO  che nella richiamata determinazione dirigenziale n. 143/1 del 2019 si stabiliva “… di rinviare 

a successivo provvedimento […] l’esatta quantificazione dell’impegno a carico del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale in rapporto alla data stimata di inizio attività, avendo 

preventivamente accertato la sussistenza delle risorse per il medesimo intervento negli atti 

di programmazione e nello stanziamento dello stesso bilancio”; 

 

RITENUTO  pertanto di procedere, nei termini di seguito precisati, alla prenotazione dell’impegno di 

spesa presunta, a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale, ai fini della copertura finanziaria necessaria per l’affidamento del 

Servizio, rinviando alla determinazione di aggiudicazione e ad altri successivi provvedimenti 

l’esatta quantificazione dell’impegno di spesa per gli esercizi finanziari interessati: 

 per l’esercizio finanziario 2019, un importo di euro 20.000,00 (ventimila/zerozero), 

oltre l’IVA al 22% pari a euro 4.400,00 (euro quattromilaquattrocento/zerozero), per 

un importo complessivo di euro 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/zerozero); 

 per l’esercizio finanziario 2020, un importo di euro 40.000,00 

(quarantamila/zerozero), oltre l’IVA al 22% pari a euro 8.800,00 (euro 

ottomilaottocento/zerozero), per un importo complessivo di euro 48.800,00 

(quarantottomilaottocento/zerozero); 

 per l’esercizio finanziario 2021, un importo di euro 40.000,00 

(quarantamila/zerozero), oltre l’IVA al 22% pari a euro 8.800,00 (euro 

ottomilaottocento/zerozero), per un importo complessivo di euro 48.800,00 

(quarantottomilaottocento/zerozero); 

 per l’esercizio finanziario 2022, per un importo di euro 20.000,00 

(ventimila/zerozero), oltre l’IVA al 22% pari a euro 4.400,00 (euro 

quattromilaquattrocento/zerozero), per un importo complessivo di euro 24.400,00 

(ventiquattromilaquattrocento/zerozero),  

 

CONSIDERATO che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara 

(CIG) attribuito in via definitiva dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del Servizio, è il seguente: 

7917399C55; 
 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di prenotare l’impegno di spesa presunta, a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale, ai fini della copertura finanziaria necessaria per 

l’affidamento del Servizio, rinviando alla determinazione di aggiudicazione e ad altri 

successivi provvedimenti l’esatta quantificazione dell’impegno di spesa per gli esercizi 

finanziari interessati, nei termini di seguito precisati: 

 per l’esercizio finanziario 2019, un importo di euro 20.000,00 (ventimila/zerozero), 

oltre l’IVA al 22% pari a euro 4.400,00 (euro quattromilaquattrocento/zerozero), per 

un importo complessivo di euro 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/zerozero); 



 per l’esercizio finanziario 2020, un importo di euro 40.000,00 

(quarantamila/zerozero), oltre l’IVA al 22% pari a euro 8.800,00 (euro 

ottomilaottocento/zerozero), per un importo complessivo di euro 48.800,00 

(quarantottomilaottocento/zerozero); 

 per l’esercizio finanziario 2021, un importo di euro 40.000,00 

(quarantamila/zerozero), oltre l’IVA al 22% pari a euro 8.800,00 (euro 

ottomilaottocento/zerozero), per un importo complessivo di euro 48.800,00 

(quarantottomilaottocento/zerozero); 

 per l’esercizio finanziario 2022, per un importo di euro 20.000,00 

(ventimila/zerozero), oltre l’IVA al 22% pari a euro 4.400,00 (euro 

quattromilaquattrocento/zerozero), per un importo complessivo di euro 24.400,00 

(ventiquattromilaquattrocento/zerozero),  

 

2. di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG attribuito in via 

definitiva dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere per la fornitura del Servizio, è il seguente: 7917399C55; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al dirigente dell’area “Bilancio, Ragioneria” e al 

RUP. 

 
 

 

 

        Dott. Paolo Cortesini 


